
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

ORAȘ TEIUȘ 

CONSILIUL LOCAL     

H O T Ă R Â R E A 

NR.30/2022 

privind anularea  accesoriilor  în cazul obligaţiilor fiscale restante la data de 31 martie 

2020, datorate bugetului local al Orașului Teiuș  

 

 

                Consiliul local al orașului Teiuș,județul Alba,întrunit în ședință ordinară în data de 07 

martie 2022, sedinta publica. 

 

                 Luând în dezbatere: 

 - proiectului de hotărâre privind anularea accesoriilor în cazul obligațiilor fiscale 

restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al orașului Teiuș; 

                 - referatul de aprobare nr.2864/23.02.2022, întocmit de inițiatorul proiectului de 

hotărâre, primarul orașului Teiuș; 

                 - raportul de specialitate nr.2866/23.02.2022 al serviciului impozite și taxe, autorizări, 

agricol, privind anularea accesoriilor în cazul obligațiilor fiscale restante la data de 31 martie 

2020, datorate bugetului local al orașului Teiuș; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 

Consiliului local oraș Teiuș nr.1 și 3, înregistrate la Primăria orașului Teiuș cu 

nr.3715/07.03.2022 si nr. 3717/07.03.2022; 

 

Având în vedere prevederile :  

- art. 16 alin. (2) și art. 27 din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006 cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Titlului IX – Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

            - Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificările și completările 

ulterioare ; 

   - Hotărârea Guvernului nr. 1 / 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii 227/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cap. II din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri 

fiscale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. VI și art. IX din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 19 / 2021 privind unele 

măsuri fiscale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul 

fiscal;  

- art. LII din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 130 / 2021 privind unele masuri 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru modificarea si completarea unor acte 

normative; 

              

În  temeiul  art. 139 alin. (3) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 
 



Art. 1. (1). Se aprobă anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la data 

de 31 martie 2020, datorate bugetului local al Orașului Teiuș . 
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          (2). Se aprobă Procedura de anulare a accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare 

restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al Orașului Teiuș, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

  Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Primarul orașului Teiuș prin intermediului Serviciului impozite și taxe, autorizări, agricol din 

cadrul aparatului de specialitate. 

 

              Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în 

termenele prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

              Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica: primarului orașului Teiuș, serviciului impozite 

și taxe, autorizări, agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș, 

Instituției Prefectului județul Alba, dosar ședință, dosar hotărâri.     

Se afișeaza la sediul Primăriei oraș Teiuș și pe pagina de internet www.primariateius.ro. 

 

 

 
Teiuș, 07 martie 2022 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                          Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier ACHIMESCU IOAN                                            secretarul general al orașului 

                                                                                                                   Bara  Maria 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Notă:consilieri în funcție -15, consilieri prezenți -13 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de  12  voturi pentru,  0 voturi împotrivă,  1 abțineri. 
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JUDETUL ALBA 

ORAS TEIUS                                                                                    Anexa la 

CONSILIUL LOCAL                                                         HCL Teius nr.30/07.03.2022   
 

PROCEDURA 

privind anularea  accesoriilor  în cazul obligaţiilor fiscale restante 

la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al Orașului Teiuș 

 

I.Dispoziții generale  

 

                Prezenta procedură este întocmită în conformitate cu Cap. II din O.U.G. nr.69/2020 pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor 

măsuri fiscale, cu modificările și completările ulterioare și OUG nr.19/2021 privind unele măsuri fiscale, 

precum şi pentru modificarea şi completarea  unor acte normative în domeniul fiscal cu referire la 

anularea  obligațiilor accesorii, datorate pentru neachitarea la termen a obligațiilor fiscale principale 

restante la data de 31 martie 2020 inclusiv. 

 

Sfera de aplicare 

 

(1)  Procedura  se aplică pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice și persoane  

juridice, indiferent de forma de proprietate, asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane 

fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii libere, instituţii 

publice. 

(2)  În sensul prezentei proceduri, prin obligaţii fiscale principale restante la data de 31 martie 2020 

inclusiv, se înţelege: 

a) obligaţii fiscal-bugetare pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată până la data de 31 

martie 2020 inclusiv,  precum şi obligaţiile fiscale principale scadente în perioada cuprinsă între data 

intrării în vigoare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 29/2020 privind unele măsuri economice şi 

fiscal-bugetare cu modificările ulterioare  şi data de 31 martie 2020 inclusiv. Sunt considerate obligaţii 

bugetare principale restante şi obligaţiile bugetare principale datorate de debitorul aflat în insolvenţă 

pentru care s-a împlinit scadenţa până la data de 31 martie 2020 inclusiv, independent de existenţa unui 

tabel de creanţe sau a unui program de plată a creanţelor; 

b) diferenţele de obligaţii fiscal-bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate până la 

data de 31 martie 2020 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la art. 

156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi diferenţele de obligaţii fiscale principale aferente perioadelor fiscale de până la data 

de 31 martie 2020 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisă şi comunicată până la data intrării în 

vigoare a OUG nr.69/2020, ca urmare a unei inspecţii fiscale sau a verificării situaţiei fiscale personale; 

c) obligaţiile fiscale principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 martie 2020 inclusiv, 

stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu de organul fiscal sau prin declaraţie de impunere 

depusă cu întârziere de către contribuabil, în perioada cuprinsă între 1 aprilie 2020 şi data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor inclusiv; 

d) alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi existente în evidenţa 

organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 martie 2020 inclusiv, precum şi obligaţiile fiscale 

principale stabilite de alte organe decât organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 

martie 2020, transmise spre recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă între 1 aprilie 2020 şi data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(3)  Nu sunt considerate obligaţii de plată restante la data de 31 martie 2020 inclusiv obligaţiile de plată 

stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în condiţiile legii la data de 31 martie 

2020 inclusiv. 

(4)  Sunt considerate restante la data de 31 martie 2020 inclusiv şi obligaţiile de plată care, la această dată, 

se află în situaţia prevăzută la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu mai târziu de data de 30 iunie 2022 

inclusiv, încetează suspendarea executării actului administrativ fiscal. 

(5) Pentru obligaţiile prevăzute la alin. (3)  debitorii pot renunţa la efectele suspendării actului 

administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea accesoriilor. În acest caz, debitorii trebuie să depună o 



cerere de renunţare la efectele suspendării actului administrativ fiscal până la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 
 

red.VF   4 ex/11 pag.       Anexa                                                                     pagina 1 din 11 
 

     

II.  Durata aplicării procedurii  

 

Procedura se aplică de la data aprobării prin hotărâre de consiliu local, până la data de 30.06.2022, 

inclusiv.  

Cererile se depun până la data de 30.06.2022 inclusiv. 

Cererile depuse în termen se soluționează până la data de 20 iulie 2022. 

 

III. Condițiile și modalitățile de anulare a accesoriilor în cazul obligațiilor fiscale restante la data de 31 

martie 2020 datorate bugetului local al orașului Teiuș. 

 

A. Anularea accesoriilor aferente obligațiilor fiscal-bugetare principale restante la data de 31 martie 

2020 

 

        Accesoriile aferente obligaţiilor fiscale principale, restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, se 

anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) toate obligaţiile fiscale principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv,  se sting prin 

orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 

până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile 

fiscale principale şi accesorii cu termene de plată cuprinse între data de 1 aprilie 2020 şi data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în 

care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin 

decizie de impunere; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod corespunzător a 

condiţiilor prevăzute la lit. a) – c), dar nu mai târziu de data de 30 iunie 2022 inclusiv, sub sancţiunea 

decăderii. 

 

B. Anularea accesoriilor aferente obligaţiilor fiscale declarate suplimentar de debitori prin declaraţie 

rectificativă 

 

(1)  Accesoriile aferente diferenţelor de obligaţii fiscale principale declarate suplimentar de debitori 

prin declaraţie rectificativă, prin care se corectează obligaţiile fiscale principale cu scadenţe anterioare 

datei de 31 martie 2020 inclusiv,  se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 1 aprilie 2020 până la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv; 

b) toate obligaţiile fiscale principale individualizate în declaraţia rectificativă se sting prin orice 

modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la 

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la pct. A, lit. b) – d). 

 

C.Anularea accesoriilor aferente obligaţiilor fiscale principale cu scadenţe anterioare datei de 31 martie 

2020  şi stinse până la această dată. 

 

             Accesoriile aferente obligaţiilor fiscale principale cu scadenţe anterioare datei de 31 martie 2020 

inclusiv şi stinse până la această dată, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ şi în mod corespunzător 

condiţiile prevăzute la pct. A  lit. b) – d). 

 

D. Anularea accesoriilor aferente obligaţiilor fiscale principale  cu scadenţe anterioare datei de 31 martie 

2020  individualizate în decizii de impunere 

 

(1)  Accesoriile aferente obligaţiilor fiscale principale cu scadenţe anterioare datei de 31 martie 

2020 inclusiv şi individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unei inspecţii fiscale sau 



verificării situaţiei fiscale personale în derulare la data intrării în vigoare a OUG nr. 69/2020, se anulează 

dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
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a) toate diferenţele de obligaţii fiscale principale individualizate în decizia de impunere sunt stinse prin 

orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 

până la termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeaşi lege, după cum urmează: 

”(1) Pentru diferenţele de obligaţii fiscale principale şi pentru obligaţiile fiscale accesorii, stabilite prin 

decizie potrivit legii, termenul de plată se stabileşte în funcţie de data comunicării deciziei, astfel: 

a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1-15 din lună, termenul de plată este până la data de 5 

a lunii următoare, inclusiv; 

b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16-31 din lună, termenul de plată este până la data de 

20 a lunii următoare, inclusiv.” 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de 

impunere, sub sancţiunea decăderii. 

(2)  Prin inspecţie fiscală sau verificare a situaţiei fiscale personale în derulare la data intrării în 

vigoare a OUG nr. 69/2020 se înţelege acea inspecţie sau verificare pentru care nu s-a comunicat 

persoanei controlate decizia de impunere până la data intrării în vigoare a OUG nr.69/2020; 

(3) Prin derogare de la art. 105 alin. (8) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, în situaţia inspecţiilor fiscale începute după data intrării în vigoare a OUG nr.69/2020, în 

scopul acordării anulării prevăzute la pct. B, organele fiscale iau în considerare declaraţiile rectificative 

depuse de debitori în cel mult 10 zile de la data de 14.05.2020, data intrării în vigoare a OUG nr.69/2020. 

 

E. Solicitarea de anulare a accesoriilor  aferente obligaţiilor fiscale restante 

 

(1) Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea obligaţiilor fiscale accesorii pot 

notifica organul fiscal cu privire la intenţia lor, până cel mai târziu la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor prevăzută la pct. A lit. d). 

(2) După primirea notificării prevăzute la alin. (1), organul fiscal verifică dacă debitorul şi-a 

îndeplinit obligaţiile declarative potrivit vectorului fiscal până la data depunerii notificării, efectuează 

stingerile, compensările şi orice alte operaţiuni necesare în vederea stabilirii cu certitudine a obligaţiilor 

fiscale ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale potrivit pct. A – D. În cazul în care se 

constată că debitorul nu şi-a îndeplinit obligaţiile declarative, organul fiscal îl îndrumă potrivit art. 7 din 

Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, în care se menționează următoarele: 

” Rolul activ şi alte reguli de conduită pentru organul fiscal 

    (1) În desfăşurarea unei proceduri de administrare a creanţelor fiscale, organul fiscal înştiinţează 

contribuabilul/plătitorul asupra drepturilor şi obligaţiilor prevăzute de lege ce îi revin acestuia în 

desfăşurarea procedurii. 

    (2) Organul fiscal are obligaţia să examineze starea de fapt în mod obiectiv şi în limitele stabilite de 

lege, precum şi să îndrume contribuabilul/plătitorul în aplicarea prevederilor legislaţiei fiscale, în 

îndeplinirea obligaţiilor şi exercitarea drepturilor sale, ca urmare a solicitării contribuabilului/plătitorului 

sau din iniţiativa organului fiscal, după caz. 

    (3) Organul fiscal este îndreptăţit să examineze, din oficiu, starea de fapt, să obţină şi să utilizeze toate 

informaţiile şi documentele necesare pentru determinarea corectă a situaţiei fiscale a 

contribuabilului/plătitorului. În analiza efectuată, organul fiscal este obligat să identifice şi să ia în 

considerare toate circumstanţele edificatoare fiecărui caz în parte. 

    (4) Organul fiscal decide asupra felului şi volumului examinărilor, în funcţie de circumstanţele fiecărui 

caz în parte şi de limitele prevăzute de lege.” 

     (3) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii notificării, organul fiscal 

eliberează din oficiu certificatul de atestare fiscală, pe care îl comunică debitorului. 

     (4) Organul fiscal are obligaţia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanţe cu privire la 

obligaţiile fiscale ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale sau a celor care pot fi anulate, 

potrivit pct. A – D. 

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1): 

a) Accesoriile care pot face obiectul anulării se amână la plată în vederea anulării. În acest caz, organul 

fiscal emite decizie de amânare la plată a accesoriilor.  

b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru obligaţiile accesorii amânate 

la plată potrivit lit. a); 



c) obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data soluţionării cererii de 

anulare a accesoriilor sau până la data de 30 iunie 2022 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune 

cerere de anulare a accesoriilor. 

(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor şi data emiterii deciziei de soluţionare a cererii potrivit art. XV alin. (1). 
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(7)  Decizia de amânare la plată a tuturor accesoriilor îşi pierde valabilitatea în oricare dintre 

următoarele situaţii: 

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de anulare a 

accesoriilor, după caz; 

b) la data de 30 iunie 2022 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor. 

(8) Pentru debitorii care nu au notificat organul fiscal potrivit alin. (1), accesoriile care pot fi 

anulate potrivit prezentei proceduri şi care au fost stinse după data intrării în vigoare a OUG nr. 

19/2021( 29 martie 2021) se restituie potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

F.Efecte cu privire la măsurile de executare silită  prin poprire instituite de organul fiscal  

 

(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, până la data de 30 iunie 2022 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal potrivit  pct. E 

şi au dispuse măsuri de executare silită prin poprire la data intrării în vigoare a OUG nr.69/2020 (14 mai 

2020), de către organul de executare fiscală, asupra disponibilităţilor băneşti, pot efectua plata sumelor 

înscrise în adresele de înfiinţare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decât cele reprezentând 

obligaţii de plată care fac obiectul amânării la plată în vederea anulării potrivit pct. E alin. (5) lit. a). 

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru măsurile de executare silită prin poprire, dispuse, potrivit 

legii, între data intrării în vigoare a OUG nr. 69/2020 şi data de 30 iunie 2022 inclusiv. 

 

G. Cererea de anulare a accesoriilor 

 

(1)  Cererea de anulare a accesoriilor, depusă potrivit prezentei proceduri, se soluţionează prin decizie de 

anulare a accesoriilor sau, după caz, decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor. 

(2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor, potrivit prezentei proceduri,  independent sau 

cumulat, dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru acordarea anulării. 

 

H. Anularea accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale cu scadenţe anterioare datei de 31 martie 

2020 inclusiv şi individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unei inspecţii fiscale sau 

verificării situaţiei fiscale personale 

 

    (1) Accesoriile aferente obligaţiilor fiscale principale cu scadenţe anterioare datei de 31 martie 2020 

inclusiv şi individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unei inspecţii fiscale sau verificării 

situaţiei fiscale personale, în derulare la data intrării în vigoare a OUG nr.19/2021 (21.03.2021) sau 

începute după data intrării în vigoare a acestei  ordonanţe de urgenţă, dar nu mai târziu de 30 iunie 2022, 

indiferent de momentul la care inspecţia fiscală se finalizează, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 

următoarele condiţii: 

    a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de impunere sunt stinse 

prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare, până la termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeaşi 

lege; 

    b) cererea de anulare a accesoriilor se depune, sub sancţiunea decăderii, până la data de 30 iunie 2022 

inclusiv, respectiv în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere dacă termenul de 90 de 

zile se împlineşte după 30 iunie 2022 inclusiv. 

 

    (2)  Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prezentului articol şi care au 

fost stinse după data intrării în vigoare a OUG nr.19/2021 (21.03.2021), se restituie potrivit Legii nr. 

207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Modelele documentelor, parte integrantă din prezenta procedură sunt următoarele: 

- Modelul nr. 1 – Cerere de anulare a accesoriilor – persoane fizice ; 

- Modelul nr. 2 – Cerere de anulare a accesoriilor – persoane juridice ;  

- Modelul nr. 3 – Cerere de renunţare la efectele suspendării actului administrativ fiscal – persoane fizice ; 



- Modelul nr. 4 – Cerere de renunțare la efectele suspendării actului administrativ fiscal – persoane 

juridice ;   

- Modelul nr. 5 - Decizie de anulare a accesoriilor – persoane fizice / persoane juridice ; 

- Modelul nr. 6 - Decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor – persoane fizice / juridice ; 

- Modelul nr. 7 – Decizie de amânare la plată a accesoriilor;  
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Modelul nr. 1 – Cererea de anulare a accesoriilor - persoane fizice                                                             

 

 

 

CĂTRE 

                         PRIMĂRIA ORAȘULUI TEIUȘ 

 

              Subsemnatul(a) .............................................................................. ....................................  

domiciliat(a) în .................................., strada ....................................., nr. ...., bl. ........., sc. ......,  et... ..., ap. 

......, în  calitate de proprietar / coproprietar / mandatat/ executor / mostenitor în baza act legitimat(a) prin 

B.I./ C.I. /C.I.P./ Pasaport Seria ........ nr. .....................,  C.N.P........................................................,  telefon 

.............................., fax ........... ..................adresa de e-mail 

...........................................................................................................,                

solicit anularea accesoriilor aferente obligaţiilor fiscale principale de plată restante la data de 31 martie 

2020 inclusiv, conform O.U.G. nr.69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, a OUG nr.19/2021 și ale OUG 

nr.130/2021 și a Procedurii privind anularea majorărilor de întârziere în cazul obligaţiilor fiscale 

restante la data de 31 martie 2020 datorate bugetului local al Orașului Teiuș. 

            Menţionez că am efectuat plata integrală a debitelor, corespunzător procedurii menționate anterior 

și am depus toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv 

            Am  luat la   cunoștință că informațiile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform 

Regulamentului General privind Protecția Datelor - Regulamentul  European nr. 679/2016 și îmi exprim 

consimțământul cu privire la prelucrarea  acestora.  

 

 

 

 

 

 

  Data        Semnătura    

 

 

 

 

Teiuș, 07 martie 2022 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier ACHIMESCU IOAN                                          secretarul general al orașului 

                                                                                                                   Bara  Maria 
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Modelul nr. 2 – Cererea de anulare a accesoriilor - persoane juridice                                                             

 

 

 

CĂTRE 

PRIMĂRIA ORAȘULUI TEIUȘ 

 

          Subscrisa ................................................................................................................... Cod unic 

de identificare …………...................., judeţ ..................... loc. .................................... cod poştal 

.................. sector .........., str. ................................, nr. ......., bloc ........ scara .......... etaj ........ ap. ........ tel. 

............................. fax ......................, adresa de e-mail ........................, număr de ordine în  registrul 

comerţului ................................................................. 

              Pentru punctul de lucru: ......................., având Codul de identificare fiscală .................., judeţ 

................ loc. ........................ cod poștal .............. sector .............., strada .......................... nr. ........., bloc 

........ scara ........ etaj ....... ap. ....... telefon ................................. fax ........... adresa de e-mail .............., 

număr de ordine în  registrul comerţului ........................................................... 

             Reprezentată prin ............................................................................................, în calitate de 

acţionar unic/asociat/administrator /împuternicit/mandatar/executor/lichidator domiciliat in: judeţ 

..............., loc. ................ cod poștal ............. sector ....... strada .................................................... nr. ....., 

bloc ...... scara ..... etaj ..... ap. ..., tel. ......................... fax ..........................., adresa de e-mail 

............................................................................................ posesorul B.I./ C.I./ C.I.P./ Pașaport seria ......... 

nr. ................ eliberat/a de ............................................................. la data de : ........................  

CNP................................................................. . 

solicit anularea accesoriilor aferente obligaţiilor fiscale principale de plată restante la data de 31 martie 

2020 inclusiv, conform O.U.G. nr.69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, a OUG nr.19/2021 și ale OUG 

nr.130/2021 și a Procedurii privind anularea majorărilor de întârziere în cazul obligaţiilor fiscale 

restante la data de 31 martie 2020 datorate bugetului local al Orașului Teiuș. 

         Menţionez că am efectuat plata integrală a debitelor, corespunzător procedurii menționate anterior și 

am depus toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv. 

       Am  luat la   cunoștință că informațiile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform Regulamentului 

General privind Protecția Datelor - Regulamentul  European nr. 679/2016 și îmi exprim consimțământul 

cu privire la prelucrarea  acestora.  

   

 

 

 

Data        Semnătura  

 

     

 

 Teiuș, 07 martie 2022 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier ACHIMESCU IOAN                                          secretarul general al orașului 

                                                                                                                   Bara  Maria 
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Modelul nr. 3 – Cerere de renunţare la efectele suspendării actului administrativ fiscal – persoane fizice 

 

 

CĂTRE 

PRIMĂRIA ORAȘULUI TEIUȘ 

 

 

 

              Subsemnatul(a) .........................................................................................................................   

domiciliat(a) în .................................., strada ..........................................................................., nr. ...., bl.  

......, sc. ....,.. et... ..., ap. ......, în  calitate de proprietar / coproprietar / mandatat/ executor / mostenitor   în 

baza act legitimat(a) prin B.I./C.I./C.I.P./Pasaport Seria ................... nr. ..........................................,  

C.N.P.......................................................,  telefon ................................. fax .............................adresa de e-

mail ........................................................................................................................, aduc la cunoștință 

renunţarea la efectele suspendării actului administrativ fiscal ................................................................ în 

vederea anularii accesoriilor aferente obligaţiilor fiscale principale de plată restante la data de 31 martie 

2020 inclusiv, conform O.U.G. nr.69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, a OUG nr.19/2021 și ale OUG 

nr.130/2021 și a Procedurii privind anularea majorărilor de întârziere în cazul obligaţiilor fiscale 

restante la data de 31 martie 2020 datorate bugetului local al Orașului Teiuș. 
                 Menţionez că am efectuat plata integrală a debitelor, corespunzător procedurii menționate 

anterior și am depus toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv 

             Am  luat la   cunoștință că informațiile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform 

Regulamentului General privind Protecția Datelor - Regulamentul  European nr. 679/2016 și îmi exprim 

consimțământul cu privire la prelucrarea  acestora.  

 

 

 

 

 

  Data        Semnătura    

 

 

 

 

Teiuș, 07 martie 2022 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier ACHIMESCU IOAN                                          secretarul general al orașului 

                                                                                                                   Bara  Maria 
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Modelul nr. 4 – Cerere de renunţare la efectele suspendării actului administrativ fiscal – persoane juridice 

 

CĂTRE 

PRIMĂRIA ORAȘULUI TEIUȘ 

 

 

 

       Subscrisa .............................................................................................. Cod unic de înregistrare 

…………...................., judeţ .................. loc. ........................... cod poştal ........... sector ...., str. 

........................ nr. ..., bloc ... scara ... etaj ... ap. .... tel. ............. fax ..........., adresa de e-mail ................., 

număr de ordine în  registrul comerţului .............................................................................. 

              Pentru punctul de lucru: ................................................................................, având Cod unic de 

înregistrare ............................, judeţ ................ loc. ........................ cod poștal .............. sector ...., strada 

.............. nr. ...., bloc .... scara .... etaj ... ap. ... telefon ............................. fax ........................ adresa de e-

mail ....................................................................................., număr de ordine în registrul comerțului 

........................................................................................... 

                  Reprezentată prin ..............................................................................................., în calitate de 

acţionar unic/asociat/administrator /împuternicit/mandatar/executor/lichidator domiciliat in: judeţ 

..............., loc. ...................... cod poștal ................... sector .......... strada .............................................. nr. 

....., bloc ... scara ... etaj ... ap. ..., tel. ........... fax .........., adresa de e-mail ................ posesorul 

B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria .......... nr. ............. eliberat/a de ............................................... la data de: 

...................................... CNP.................................................................................... aduc la cunoștință 

renunţarea la efectele suspendării actului administrativ fiscal................................................................... în 

vederea anularii accesoriilor aferente obligaţiilor fiscale principale de plată restante la data de 31 martie 

2020 inclusiv, conform O.U.G. nr.69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, a OUG nr.19/2021 și ale OUG 

nr.130/2021 și a Procedurii privind anularea majorărilor de întârziere în cazul obligaţiilor fiscale 

restante la data de 31 martie 2020 datorate bugetului local al Orașului Teiuș. 
              Menţionez că am efectuat plata integrală a debitelor, corespunzător procedurii menționate 

anterior și am depus toate declaraţiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv. 

             Am  luat la   cunoștință că informațiile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform 

Regulamentului General privind Protecția Datelor - Regulamentul  European nr. 679/2016 și îmi exprim 

consimțământul cu privire la prelucrarea  acestora.   

 

 

 

 

 

  

     Data        Semnătura    

   

 

 

Teiuș, 07 martie 2022 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier ACHIMESCU IOAN                                          secretarul general al orașului 

                                                                                                                   Bara  Maria 
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Modelul nr. 5 - Decizie de anulare a accesoriilor  

 

 

DECIZIE 

de anulare a accesoriilor 

 

 

 

              Având în vedere: 

 

Cererea nr……................. din data…….......................... privind contribuabilul : 

 

Persoană fizică 

Nume prenume………….................................................................................................................……. 

domiciliul…………...............................................................................................................................…CN

P...................................................................................................; 

 

Persoană juridică : 

Denumirea societății.................................................................................................................................. 

sediul........................................................................................................................................................... 

Cod unic de înregistrare .............................................................................., număr de ordine în registrul 

comnerțului .......................................................................... 

  

 Prevederile O.U.G. nr.69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul 

fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale privind instituirea unor facilități fiscale și ale OUG 

nr.19/2021 și ale OUG nr.130/2021; 

 

 Prevederile HCL nr…..........…. data…….................................................. ; 

 

         Constatând că sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute în Procedura privind anularea 

accesoriilor în cazul obligaţiilor fiscale restante la data de 31 martie 2020 datorate bugetului local al 

Orașului Teiuș, se aprobă cererea de anulare a accesoriilor reprezentând: 

 

          Tip impozit/taxă            Accesorii (lei) 

  

  

Total  

 

               Prezenta decizie este valabilă până la data de 30 Iunie 2022. 

               Împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație conform art.270 din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, care se depune în termen de 45 zile de la comunicare, la 

organul fiscal local emitent. 

                                                                                          

   

Am primit un exemplar al deciziei de impunere, 

Contribuabil/Reprezentant/Împuternicit/……………………………….................................................. 

CNP/CIF……………………...................….,B.I/C.P.J/C.I. seria…..................…nr…………................ 

Semnătură contribuabil………………………… 

Data……......../…........./……............…sau  Nr. și data confirmării de primire 

 

 

Teiuș, 07 martie 2022 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier ACHIMESCU IOAN                                          secretarul general al orașului 

                                                                                                                   Bara  Maria 
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Modelul nr. 6 - Decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor                                                                

 

DECIZIE 

de respingere a cererii de anulare a accesoriilor 

                   

Având în vedere: 

 

Cererea nr……............ din data…….......................................................... privind contribuabilul : 

 

Persoană fizică :  

Nume și prenume…………............……............................................................................................. 

Domiciliul……….................................................................................................……........................ 

CNP................................................................................................; 

 

Persoană juridică :  

Denumirea societății ............................................................................................................................ 

Sediul .................................................................................................................................................... 

Cod unic de înregistrare .................................................................................., număr de  ordine în registrul 

comerțului  ............................................................................................................. . 

  

Prevederile O.U.G. nr.69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale privind instituirea unor facilități fiscale și ale OUG 

nr.19/2021 și ale OUG nr.130/2021 

 

 Prevederile HCL nr…..................…. data……............................. . 

 

              Se respinge cererea de anulare a accesoriilor reprezentând: 

          Tip impozit/taxă            Accesorii (lei) 

  

  

Total  

 

               Cererea se respinge având în vedere următoarele considerente: 

…………………………………………………..............................................................................................

...............................................................................................................................................................     

Prezenta decizie este valabilă până la data de 30 iunie 2022. 

               Împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație conform art.270 din Legea 

nr. 207/2015, care se depune în termen de 45 de zile de la comunicare, la organul fiscal local emitent. 

 

   

 

 

Am primit un exemplar al deciziei de impunere, 

Contribuabil/Reprezentant/Împuternicit/………………………...........................................……….. 

CNP/CIF…………………..................……., B.I/C.P.J/C.I. seria…................…nr….................…... 

Semnătură contribuabil…………….............…………… 

Data ….....…/…......../…….......................…sau  Nr. și data confirmării de primire 

 

 

Teiuș, 07 martie 2022 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier ACHIMESCU IOAN                                          secretarul general al orașului 

                                                                                                                   Bara  Maria 
 

 

 

 
red.VF   4 ex/11 pag.       Anexa                                                                     pagina 10 din 11 

 



Modelul nr. 7 – Decizie de amânare la plată la plată a accesoriilor -                                                                                           

 

DECIZIE 

de amânare la plată a accesoriilor 

 

 Având în vedere: 

 

 Cererea/Notificarea   nr…................…...... din data……..............................................................  

privind contribuabilul:  

 

Persoană fizică 

Nume și prenumele …………….......................................................…........................................... 

Domiciliul ……………..................................................................................................................... 

CNP..............................................................................; 

 

Persoană juridică : 

Denumirea societății .......................................................................................................................... 

Sediul................................................................................................................................................... 

Cod unic de înregistrare ................................................................................., număr de ordine în registrul 

comerțului ................................................................................................... .    

 

 Prevederile O.U.G. nr.69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul 

fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale privind instituirea unor facilități fiscale, ale OUG 

nr.19/2021 și ale OUG nr.130/2021; 

 

 Prevederile HCL nr….........................…. data…….................................................. . 

 

         Constatând că prin notificarea menționată anterior  contribuabilul si-a exprimat intenția de a de a 

beneficia de anularea accesoriilor,  se aprobă amânarea  la plată a accesoriilor,  după cum urmează: 

 

          Tip impozit/taxă            Accesorii (lei) 

  

  

Total  

 

               Prezenta decizie este valabilă până la data soluționării cererii de anulare  a accesoriilor sau până 

la data de 30 iunie 2022 inclusiv, în cazul în care contribuabilul nu depune cerere de anulare a 

accesoriilor. 

               Împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație conform art.270 din Legea 

nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, care se depune în termen de 45 zile de la comunicare, la 

organul fiscal local emitent. 

   

 

 

Am primit un exemplar al deciziei de impunere, 

Contribuabil/Reprezentant/Împuternicit/…......................................…………………………….. 

CNP/CIF…………....................…………….,B.I/C.P.J/C.I. seria….............…nr…............……… 

Semnătură contribuabil………………………… 

Data…...............…/…............../……..…sau  Nr. și data confirmării de primire 

 

 
Teiuș, 07 martie 2022 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier ACHIMESCU IOAN                                          secretarul general al orașului 

                                                                                                                   Bara  Maria 
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